1

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАКАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
2018-2023 гг.

от  №
 очередная сессия 6 созыва

г. Макаров
Обращение к депутатам Сахалинской областной Думы и депутатам Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации в отношении законопроектов
№№ 17357-8 и 17358-8

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 6.1; 6.2.1; 24.1; 25.1.10 Устава муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области, Собрание муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области

РЕШИЛО:

           1..Принять решение «Об Обращении к депутатам Сахалинской областной Думы и депутатам Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации в отношении законопроектов №№ 17357-8 и 17358-8 (Приложение 1).
           2. Настоящее решение направить мэру муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области для подписания и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области по законопроектам, проектам муниципальных актов и депутатской этике.

Председатель Собрания

МО «Макаровский городской округ»

Сахалинской области

Г.В. Муслимова

«               »                                    2021 год

[image: image2.jpg]

РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАКАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
Сахалинской области

2018-2023 гг.

Утверждено решением Собрания муниципального образования «Макаровский городской округ»

от №

Обращение к депутатам Сахалинской областной Думы и депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в отношении законопроектов №№ 17357-8 и 17358-8

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 6.1; 6.2.1; 24.1; 25.1.10 Устава муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области, Собрание муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области
РЕШИЛО:

1. Обратиться к депутатам Сахалинской областной Думы и депутатам Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации в отношении законопроектов №№ 17357-8 и 17358-8
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» и опубликовать в газете «Новая газета».

Мэр муниципального образования

«Макаровский городской округ»

Сахалинской области

С.А. Фертиков

«           »                                    2021 год

Приложение № 1
к решению Собрания

муниципального образования
«Макаровский городской округ»

Сахалинской области

от  №

       Обращение к депутатам Сахалинской областной Думы и депутатам Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации в отношении законопроектов №№ 17357-8 и 17358-8.
Депутаты Собрания муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области призывают вас отказаться от поддержки проектов федеральных законов №№ 17357-8 и 17358-8 о введении двухмерных штриховых кодов (QR-кодов), внесенных Правительством Российской Федерации, равно как и любых других законов, направленных на сегрегацию, разобщение общества, деления людей на касты и дискриминацию значительной части населения страны.

Даже оставляя за скобками вопрос об эффективности и безопасности вакцин от новой коронавирусной инфекции (COVID-19), который остается открытым как минимум до окончания полного цикла клинических испытаний, следует помнить, что любое медицинское вмешательство в профилактических, диагностических или терапевтических целях должно осуществляться только с предварительного, свободного и информированного согласия соответствующего лица на основе надлежащей информации. Так записано в Всеобщей декларации о биоэтике и правах человека, принятой резолюцией Генеральной конференции ЮНЕСКО 19 октября 2005 года.

Там же указано, что никакое отдельное лицо или группа не должны подвергаться дискриминации или стигматизации на каких бы то ни было основаниях в нарушение принципа уважения человеческого достоинства, прав человека и основных свобод. Не могут служить оправданием для нарушения прав и свобод человека интересы общества.

Вообще, никакие цели, какими бы благими они не выглядели (например, достижение коллективного иммунитета, которого к слову, нет ни в одной стране мира со сколь угодно высоким процентом вакцинации), не смогут оправдать поистине страшных последствий принятия вышеуказанных законов.

Причем юридическая сторона вопроса, включающая в себя нарушение основного закона Российской Федерации – Конституции, может оказаться наименее заметной среди прочих.

Огромное количество людей – миллионы и десятки миллионов в масштабах страны – не согласятся на вакцинацию ни при каких условиях, ни под каким давлением. Принятие дискриминирующих их законов доведет этих людей до крайности, до последней черты. Сами их жизни будут поставлены под угрозу. Рассчитывать, что все они в качестве выхода из положения выберут вакцинацию, по меньшей мере наивно.

Не стоит забывать и об участи мелкого и среднего бизнеса, который и сейчас находится в крайне тяжелом положении, а после принятия дискриминирующих не привитых граждан Российской Федерации законов может быть просто уничтожен. Кроме потери значимой части клиентов, владельцы заведений вынуждены будут столкнуться с крайне негативным отношением со стороны тех людей, о которых говорилось в предыдущем абзаце.

Просим вас принять разумное и взвешенное решение, в интересах как страны в целом, так и всех ее граждан, без деления на высших и низших, правильных и неправильных. Как записано в Конституции Российской Федерации, человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства. Человек остается человеком вне зависимости от проведенных им медицинских процедур.

Пояснительная Записка
I.Правовыми основами  самоуправления и принципами деятельности Собрания МО МГО согласно Устава ГО являются:
Статья 6

1. Правовую основу местного самоуправления городского округа составляют … Конституция Российской Федерации, законы Российской Федерации и принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации, … .
2. Местное самоуправление в городском округе осуществляется на основе принципов: 1) соблюдения прав и свобод человека и гражданина;

Статья 24. Собрание городского округа 1. Собрание городского округа является представительным органом городского округа, обладающим правом представлять интересы населения

Статья 25. Компетенция Собрания городского округа 1. В исключительной компетенции Собрания городского округа находятся: 10) право законодательной инициативы в Сахалинской областной Думе;
II.Согласно приведенным данным на сайте Сахком (https://sakhalin.info/news/list3/214137) от 17 ноября 2021 г. в Макаровском районе привито около 49 % взрослого населения. Соответственно, при введении  QR – кодов ограничение своих прав ощутят на себе более половины взрослых жителей и все макаровцы подросткового и детского возрастов.
Приложение № 2

к Пояснительной записке
к решению Собрания

муниципального образования
«Макаровский городской округ»

Сахалинской области

от  №
Медицинская составляющая позиции фракции КПРФ в ГД в отношении проектов федеральных законов № 17357-8 и № 17358-8 о введении двухмерных штриховых кодов (QR – кодов), внесенных Правительством РФ в изложении  депутата ГД восьмого созыва Куринный А.В. (прилагается)
Приложение № 3

к Пояснительной записке
к решению Собрания

муниципального образования
«Макаровский городской округ»

Сахалинской области

от  №
Юридические, социальные, геополитические, экономические аспекты введения двухмерных штриховых кодов (QR – кодов). Подготовил Секретарь ЦК КПРФ Арефьев Н.В. (прилагается)
Приложение № 4

к Пояснительной записке
к решению Собрания

муниципального образования
«Макаровский городской округ»

Сахалинской области

от  №
Резолюция научно - медицинской конференции с международным участием на тему: «Медицинские, организационные и политические особенности вакцинопрофилактики от COVID – 19 в России» 20-21 октября 2021 года, Санкт-Петербург, проспект Энгельса, 154 лит А. (https://bastyon.com/index?v=c047ea4331f6ed78cc03c6e4e295501060cc01e5754b09d27c0432593e0c724f&video=1&ref=PA6biduJbWcQ97n5jz2jUqWHtenLpWTH7s) (прилагается)